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샛별유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-02-19 예산액 1,090,772,000

 제1조 2023회계연도 샛별유치원회계 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 1,090,772,000원으로 하며 세입.

 세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.   

 제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 관·항 과목 사이에 이용할 수 있다.

       1. 교직원 인건비

       2. 공공요금 및 제세공과금

       3. 반환금

 제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비(보조금 및 지

원금)는 추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연도내의 다음 추가경정예산에 계상

하여야한다. 다만, 목적지정 지원금(보조금 및 지원금)이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는

 유치원운영위원회의 자문 및 이사회 의결을 받은 것으로 간주 처리한다.

 제4조 2023회계연도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

 제5조 2023회계연도 계속비사업은 별첨 “계속비 조서”와 같다.

 1. 본 예산총칙은 예시이므로 유치원 실정에 따라 조정 가능

 2. 명시이월비나 계속비의 경우는 해당사항이 있을 경우에만 표기

 3. 예산총칙의 “간주처리 조항”은 성립전 예산 집행의 예외 조항인 만큼 사립유치원회계 

    예산총칙에 위의 조항을 포함하여 유치원운영위원회의 자문 및 이사회의 의결을 받도록 한다.

 4. 추가경정예산 편성 시에는 본예산에 규정한 총칙 중 변경되는 사항을 기재한다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 1,079,052 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 863,100 0 0  

공통과정지원금 722,100 0 0  

(본예산) 유아학비교육과정지원

금
280,000원*145명*12월= 487,200,000

(본예산) [무상교육]사립유치원

무상교육지원금
135,000원*145명*12월= 234,900,000

방과후과정지원금 141,000 0 0  

(본예산) 유아학비방과후과정지

원금
70,000원*145명*12월= 121,800,000

(본예산) 방과후과정강사인건비

지원금
800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 24,127 0 0  

교육청보조금(인건비) 24,127 0 0  

(본예산) 행정인건비지원금 2,010,580원*12월= 24,127,000

일반운영보조금수입 191,825 0 0  

교육청보조금(일반운영) 191,825 0 0  

(본예산) 학급운영비지원금 510,000원*8학급*12월= 48,960,000

(본예산) 공기정화장치운영비지

원금
50,000원*8대*12월= 4,800,000

(본예산) 급식재료비지원금 3,050원*145명*230일= 101,718,000

(본예산) 친환경농산물지원금 340원*145명*230일= 11,339,000

(본예산) 급식운영비지원금 450원*145명*230일= 15,008,000

(본예산) 한시적운영지원금 10,000,000원*1회= 10,000,000

수익자부담수입 0 11,520 0  

급식비및간식비수입 0 11,520 0  

일반급식비및간식비 0 11,520 0  

(본예산) 교직원급식비 80,000원*12명*12월= 11,520,000

행정활동수입 0 0 100  

이자수입 0 0 50  

이자수입 0 0 50  

(본예산) 이자수입 50,000원*1회= 50,000

그밖의행정활동수입 0 0 50  
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그밖의행정활동수입 0 0 50  

(본예산) 그밖의행정활동수입 50,000원*1회= 50,000

전년도이월금수입 0 0 100  

전년도이월금수입 0 0 100  

순세계잉여금 0 0 100  

(본예산) 순세계잉여금 100,000원*1회= 100,000

세입합계 1,079,052 11,520 200 세입 총 합계 1,090,772
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인건비 616,460 0 0 616,460    

교원인건비 452,549 0 0 452,549    

교원급여 417,509 0 0 417,509    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]원장기본급
5,761,700원*1명*12월=   69,141,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]교원기본급
20,035,500원*12월=   240,426,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[학급]교원기본급
4,080,000원*12월=   48,960,000

(본예산) (보조금및지원금) [목]교원

기본급/한시적운영지원금
10,000,000원*1회=   10,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]교원기본급
2,040,890원*2명*12월=   48,982,000

교원수당 11,040 0 0 11,040    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]명절휴가비
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]동하계휴가비
1,500,000원*2회=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]직급보조비
130,000원*2명*12월=   3,120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]명절휴가비
200,000원*2회=   400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]동하계휴가비
300,000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]급식보조비
80,000원*2명*12월=   1,920,000

교원법정부담금 24,000 0 0 24,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]교원법정부담금
2,000,000원*12월=   24,000,000

직원인건비 162,711 0 0 162,711    

직원급여 148,811 0 0 148,811    

(본예산) (보조금및지원금) 

[목]행정인건비지원금
2,010,580원*12월=   24,127,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[목]방과후과정강사지원금
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]직원기본급
8,790,280원*12월=   105,484,000

직원수당 1,900 0 0 1,900    

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]명절휴가비
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]동하계휴가비
450,000원*2회=   900,000

직원법정부담금 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]직원법정부담금
1,000,000원*12월=   12,000,000

그밖의인건비 1,200 0 0 1,200    
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그밖의인건비 1,200 0 0 1,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]그밖의인건비
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]일용임금
100,000원*1회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]조리대체인건비
1,000,000원*1회=   1,000,000

운영비 63,738 0 200 63,938    

관리운영비 58,338 0 200 58,538    

수용비 28,800 0 0 28,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]각종렌탈비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]각종용역비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]각종수용비
1,000,000원*12회=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) [목]공기

정화장치운영비지원금
400,000원*12월=   4,800,000

수수료및제세공과금 22,878 0 0 22,878    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]우편요금
50,000원*1회=   50,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]전기요금
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]수도요금
350,000원*12월=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]통신요금
310,000원*12월=   3,720,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]각종수수료
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]제세공과금
2,000,000원*3회=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]안전공제회비
3,500원*145명*1회=   508,000

연료비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]가스요금
500,000원*12월=   6,000,000

여비 60 0 0 60    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]출장여비
20,000원*3회=   60,000

그밖의관리운영비 600 0 200 800    

(본예산) (그밖의수입) 그밖

의관리운영비
200,000원*1회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]그밖의관리운영비
100,000원*6회=   600,000

업무추진비 5,400 0 0 5,400    

일반업무추진비 2,400 0 0 2,400    
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(본예산) (보조금및지원금) 

[교]교직원협의회비
300,000원*4회=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]운영위원회협의회비
50,000원*4회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]경조사비
50,000원*4회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]민원인접대물품비
50,000원*4회=   200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]그밖의일반업무추진비
50,000원*12회=   600,000

직책급업무추진비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]직책급업무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 246,054 11,520 0 257,574    

일반교육활동비 246,054 11,520 0 257,574    

교사연수연구비 2,000 0 0 2,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]교사연수연구비
2,000,000원*1회=   2,000,000

교재교구구입비 88,339 0 0 88,339    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]교재교구구입비
2,000,000원*12회=   24,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]학습활동재료비
10,695,000원*1회=   10,695,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]교재교구구입비
2,530,000원*12월=   30,360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]학습활동재료비
1,940,330원*12월=   23,284,000

행사비 24,850 0 0 24,850    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]각종행사비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[무상교육]각종행사비
1,570,830원*12월=   18,850,000

복리비 1,800 0 0 1,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]약품비/처치료
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]각종복리비
50,000원*12월=   600,000

일반급식비간식비 129,065 11,520 0 140,585    

(본예산) (수익자부담금) 

[수]급식재료비
672,000원*12월=   8,064,000

(본예산) (수익자부담금) 

[수]급식운영비
288,000원*12월=   3,456,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]급식재료비
8,476,500원*12월=   101,718,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]친환경농산물재료비
944,910원*12월=   11,339,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]급식운영비
1,250,660원*12월=   15,008,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

[교]급식기구구입비
1,000,000원*1회=   1,000,000

선택적교육활동비 144,800 0 0 144,800    

방과후교육활동비 100,920 0 0 100,920    

방과후교육돌봄비 100,920 0 0 100,920    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]방과후교재교구비
55,000원*145명*12월=   95,700,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]방과후학습활동재료비
3,000원*145명*12월=   5,220,000

그밖의교육활동비 43,880 0 0 43,880    

현장체험학습비 6,000 0 0 6,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]현장체험학습비
500,000원*12월=   6,000,000

통학차량이용비 17,000 0 0 17,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]통학차량이용비
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]통학차량유지비
5,000,000원*1회=   5,000,000

특별급식비간식비 20,880 0 0 20,880    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]특별급식비간식비
12,000원*145명*12월=   20,880,000

시설설비비품비 8,000 0 0 8,000    

설비비품비 8,000 0 0 8,000    

취득비 5,000 0 0 5,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]취득비
5,000,000원*1회=   5,000,000

유지비 3,000 0 0 3,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

[교]유지비
3,000,000원*1회=   3,000,000

세출합계 1,079,052 11,520 200 1,090,772
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보조금및지원금수입 1,079,052 760,381 318,671

공통과정및방과후과정지원금수입 863,100 609,000 254,100

공통과정지원금 722,100 487,200 234,900

(본예산) 유아학비교육과정지원금 280,000원*145명*12월=   487,200,000

(본예산) [무상교육]사립유치원무상

교육지원금
135,000원*145명*12월=   234,900,000

방과후과정지원금 141,000 121,800 19,200

(본예산) 유아학비방과후과정지원금 70,000원*145명*12월=   121,800,000

(본예산) 방과후과정강사인건비지원

금
800,000원*2명*12월=   19,200,000

인건비보조금수입 24,127 0 24,127

교육청보조금(인건비) 24,127 0 24,127

(본예산) 행정인건비지원금 2,010,580원*12월=   24,127,000

일반운영보조금수입 191,825 151,381 40,444

지방자치단체보조금(일반

운영)
0 1,000 -1,000

교육청보조금(일반운영) 191,825 150,381 41,444

(본예산) 학급운영비지원금 510,000원*8학급*12월=   48,960,000

(본예산) 공기정화장치운영비지원금 50,000원*8대*12월=   4,800,000

(본예산) 급식재료비지원금 3,050원*145명*230일=   101,718,000

(본예산) 친환경농산물지원금 340원*145명*230일=   11,339,000

(본예산) 급식운영비지원금 450원*145명*230일=   15,008,000

(본예산) 한시적운영지원금 10,000,000원*1회=   10,000,000

수익자부담수입 11,520 150,705 -139,185

교육비수입 0 140,625 -140,625

입학금 0 1,860 -1,860

교육과정수업료 0 138,765 -138,765

급식비및간식비수입 11,520 10,080 1,440

일반급식비및간식비 11,520 10,080 1,440

(본예산) 교직원급식비 80,000원*12명*12월=   11,520,000

행정활동수입 100 60 40
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이자수입 50 50 0

이자수입 50 50 0

(본예산) 이자수입 50,000원*1회=   50,000

그밖의행정활동수입 50 10 40

그밖의행정활동수입 50 10 40

(본예산) 그밖의행정활동수입 50,000원*1회=   50,000

전년도이월금수입 100 100 0

전년도이월금수입 100 100 0

순세계잉여금 100 100 0

(본예산) 순세계잉여금 100,000원*1회=   100,000

세입합계 1,090,772 911,246 179,526
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인건비 616,460 450,833 165,627

교원인건비 452,549 310,493 142,056

교원급여 417,509 258,177 159,332

(본예산)(보조금및지원금) [교]원장기본

급
5,761,700원*1명*12월=   69,141,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]교원기본

급
20,035,500원*12월=   240,426,000

(본예산)(보조금및지원금) [학급]교원기

본급
4,080,000원*12월=   48,960,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]교원기본

급/한시적운영지원금
10,000,000원*1회=   10,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]교

원기본급
2,040,890원*2명*12월=   48,982,000

교원수당 11,040 29,660 -18,620

(본예산)(보조금및지원금) [교]명절휴가

비
1,000,000원*2회=   2,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]동하계휴

가비
1,500,000원*2회=   3,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]직

급보조비
130,000원*2명*12월=   3,120,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]명

절휴가비
200,000원*2회=   400,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]동

하계휴가비
300,000원*2회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]급

식보조비
80,000원*2명*12월=   1,920,000

교원법정부담금 24,000 22,656 1,344

(본예산)(보조금및지원금) [교]교원법정

부담금
2,000,000원*12월=   24,000,000

직원인건비 162,711 139,840 22,871

직원급여 148,811 128,400 20,411

(본예산)(보조금및지원금) [목]행정인건

비지원금
2,010,580원*12월=   24,127,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]방과후과

정강사지원금
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]직

원기본급
8,790,280원*12월=   105,484,000

직원수당 1,900 2,080 -180

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]명

절휴가비
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]동

하계휴가비
450,000원*2회=   900,000

직원법정부담금 12,000 9,360 2,640

(본예산)(보조금및지원금) [교]직원법정

부담금
1,000,000원*12월=   12,000,000

그밖의인건비 1,200 500 700
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그밖의인건비 1,200 500 700

(본예산)(보조금및지원금) [교]그밖의인

건비
100,000원*1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]일용임금 100,000원*1회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]조리대체

인건비
1,000,000원*1회=   1,000,000

운영비 63,938 65,182 -1,244

관리운영비 58,538 60,432 -1,894

수용비 28,800 11,820 16,980

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종렌탈

비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종용역

비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종수용

비
1,000,000원*12회=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [목]공기정화

장치운영비지원금
400,000원*12월=   4,800,000

수수료및제세공과금 22,878 15,211 7,667

(본예산)(보조금및지원금) [교]우편요금 50,000원*1회=   50,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]전기요금 500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]수도요금 350,000원*12월=   4,200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]통신요금 310,000원*12월=   3,720,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종수수

료
200,000원*12월=   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]제세공과

금
2,000,000원*3회=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]안전공제

회비
3,500원*145명*1회=   508,000

연료비 6,000 10,800 -4,800

(본예산)(보조금및지원금) [교]가스요금 500,000원*12월=   6,000,000

여비 60 50 10

(본예산)(보조금및지원금) [교]출장여비 20,000원*3회=   60,000

그밖의관리운영비 800 22,551 -21,751

(본예산)(그밖의수입) 그밖의관리운영비 200,000원*1회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]그밖의관

리운영비
100,000원*6회=   600,000

업무추진비 5,400 4,750 650

일반업무추진비 2,400 1,750 650
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(본예산)(보조금및지원금) [교]교직원협

의회비
300,000원*4회=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]운영위원

회협의회비
50,000원*4회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]경조사비 50,000원*4회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]민원인접

대물품비
50,000원*4회=   200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]그밖의일

반업무추진비
50,000원*12회=   600,000

직책급업무추진비 3,000 3,000 0

(본예산)(보조금및지원금) [교]직책급업

무추진비
250,000원*12월=   3,000,000

일반교육활동비 257,574 251,231 6,343

일반교육활동비 257,574 251,231 6,343

교사연수연구비 2,000 800 1,200

(본예산)(보조금및지원금) [교]교사연수

연구비
2,000,000원*1회=   2,000,000

교재교구구입비 88,339 117,340 -29,001

(본예산)(보조금및지원금) [교]교재교구

구입비
2,000,000원*12회=   24,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]학습활동

재료비
10,695,000원*1회=   10,695,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]교

재교구구입비
2,530,000원*12월=   30,360,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]학

습활동재료비
1,940,330원*12월=   23,284,000

행사비 24,850 15,660 9,190

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종행사

비
500,000원*12월=   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [무상교육]각

종행사비
1,570,830원*12월=   18,850,000

복리비 1,800 12,970 -11,170

(본예산)(보조금및지원금) [교]약품비/

처치료
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]각종복리

비
50,000원*12월=   600,000

일반급식비간식비 140,585 104,461 36,124

(본예산)(수익자부담금) [수]급식재료비 672,000원*12월=   8,064,000

(본예산)(수익자부담금) [수]급식운영비 288,000원*12월=   3,456,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]급식재료

비
8,476,500원*12월=   101,718,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]친환경농

산물재료비
944,910원*12월=   11,339,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]급식운영

비
1,250,660원*12월=   15,008,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) [교]급식기구

구입비
1,000,000원*1회=   1,000,000

선택적교육활동비 144,800 141,000 3,800

방과후교육활동비 100,920 135,080 -34,160

방과후교육돌봄비 100,920 135,080 -34,160

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후교

재교구비
55,000원*145명*12월=   95,700,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]방과후학

습활동재료비
3,000원*145명*12월=   5,220,000

그밖의교육활동비 43,880 5,920 37,960

현장체험학습비 6,000 0 6,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]현장체험

학습비
500,000원*12월=   6,000,000

통학차량이용비 17,000 0 17,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]통학차량

이용비
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]통학차량

유지비
5,000,000원*1회=   5,000,000

특별급식비간식비 20,880 5,920 14,960

(본예산)(보조금및지원금) [교]특별급식

비간식비
12,000원*145명*12월=   20,880,000

시설설비비품비 8,000 3,000 5,000

설비비품비 8,000 3,000 5,000

취득비 5,000 2,000 3,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]취득비 5,000,000원*1회=   5,000,000

유지비 3,000 1,000 2,000

(본예산)(보조금및지원금) [교]유지비 3,000,000원*1회=   3,000,000

세출합계 1,090,772 911,246 179,526
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 샛별유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 911,246 1,092,424 1,090,772 179,526 19.7 -1,652 -0.2

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 1,079,052 98.9

수익자부담금 11,520 1.1

그 밖의수입 200 0

보조금및지원금수입 1,079,052 98.9

수익자부담수입 11,520 1.1

행정활동수입 100 0

전년도이월금수입 100 0
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 샛별유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 911,246 1,092,424 1,090,772 179,526 19.7 -1,652 -0.2

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 616,460 56.5

운영비 63,938 5.9

일반교육활동비 257,574 23.6

선택적교육활동비 144,800 13.3

시설설비비품비 8,000 0.7

보조금및지원금수입 1,079,052 98.9

수익자부담수입 11,520 1.1

행정활동수입 100 0

전년도이월금수입 100 0
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